
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACATU/MG 
Secretaria Municipal de Educação e Tecnologia. Aviso de Licitação. 
Tomada de Preços Nº 06/2023. Processo de Compra Nº 146/2023 – 
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO 
DA CRECHE MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DE ASSIS, CONFORME: 
PROJETOS, ESPECIFICAÇÕES, PLANILHAS E CRONOGRAMA, 
ANEXOS. Início da Sessão da disputa de preços às 09:00 horas do dia 
17-07-2023. Edital na íntegra: à disposição dos interessados na 
Superintendência de Suprimentos/Departamento de Licitações - situada 
na Avenida São João Paulo II, nº 2.045 - Paracatuzinho, Paracatu-MG e 
no site da Prefeitura www.paracatu.mg.gov.br.  Paracatu-MG, 23 de 
junho de 2023. Luiz Gustavo Netto Jordão – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações – CPL.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTE DE MORAIS/MG
A Prefeitura Municipal de Prudente de Morais/MG torna público a NOVA
DATA DE ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO 063/2023 -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023, Motivo: Alterações no Edital -
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de atendimento suplementar/complementar nas funções de Dentista,
Terapeuta Ocupacional, Nutricionista, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo,
Enfermeiro e Educador Físico, no Município de Prudente de Morais/MG.
Os profissionais devem ser habilitados conforme exigência dos conselhos
regionais competentes. ABERTURA/SESSÃO: 07/07/2023, 9h. LOCAL:
Na Plataforma Eletrônica www.licitardigital.gov.br, Informações na sala
de Licitações da Prefeitura/Rua Prefeito João Dias Jeunnon, nº 56, Centro.
EDITAL EM: www.prudentedemorais.mg.gov.br - INFORMAÇÕES: (31)
3711-1390 e/ou licitacoes@prudentedemorais.mg.gov.br.

Prudente de Morais/MG, 23 de junho de 2023
Claudiney Araújo - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACATU/MG 
Secretaria Municipal de Educação e Tecnologia. Aviso de Licitação. 
Tomada de Preços Nº 07/2023. Processo de Compra Nº 140/2023 – 
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE OBRA PARA REFORMA DA 
ESCOLA MUNICIPAL CORACI MEIRELES OLIVEIRA, CONFORME: 
PROJETOS, ESPECIFICAÇÕES, PLANILHAS E CRONOGRAMA, 
ANEXOS. Início da Sessão da disputa de preços às 09:00 horas do dia 
19-07-2023. EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na 
Superintendência de Suprimentos/Departamento de Licitações - situada 
na Avenida São João Paulo II, nº 2.045 - Paracatuzinho, Paracatu-MG e 
no site da Prefeitura www.paracatu.mg.gov.br.  Paracatu-MG, 23 de 
Junho de 2023. Luiz Gustavo Netto Jordão  

Presidente da Comissão Permanente de Licitações – CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCRANE/MG 
Aviso De Licitação Processo Nº. 083/2023 Modalidade Pregão Eletrônico Sistema de 
Registro de Preços nº. 014/2023.  Tipo Menor Preço por lote, cujo objeto; Sistema de Registro 
de Preços para futura e eventual  Contratação de Empresa para locação de concentrador de 
oxigênio 5LPM com OPI PH + 1 copo Umidificador 0-6 LPM 290 ML com válvula 6 PSI 
Incluindo Manutenção Preventiva, corretiva, calibração e ensaios de segurança elétrica com 
cobertura total de peças e assessórios, para atender as necessidades do Programa de 
Assistência domiciliar PAD do Hospital Municipal José Vitor de Paula, pelo período de 12 
(Doze) Meses (Locação Equipamento/Instrumento/ peça/componente – 
Médico/odontológico/oftalmológico), conforme especificações, condições, quantidades, 
formas de fornecimento e exigências estabelecidas neste certame e seus anexos,  conforme as 
quantidades, especificações e condições descritas no Anexo I do Edital. Início rec. proposta: 
26/06/2023, fim rec. proposta: 12/07/2023 ás 07:00, início disputa: 12/07/2023 08:00 – tipo 
de lance: menor lance tipo encerramento: aberto O presente ato convocatório será processado 
e julgado de acordo com as Leis Federais nºs. 10.520/02, de setembro de 2019, e 8.666/93 e 
suas alterações, Lei Complementar nº. 123/06, e com o Decreto 1024/2019.  

Pocrane/MG, 23 de junho 2023. Mislainy de Faria Silva Oliveira/Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRINHA/MG 
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº. 49/2023 - OBJETO: Aquisição 
de medalhas personalizadas, para atendimento do desporto amador do 
Município de Porteirinha/MG, exclusivo para empresas enquadradas 
como MPE (Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e/ou 
Equiparadas). Recebimento da (s) proposta (s): 26/06/2023 às 10:00h até 
à abertura das propostas. Abertura da (s) proposta (s): 06/07/2023 às 
10:00h. Local: Plataforma Licitar Digital, no sítio www.licitardigital.com.br. 
Edital disponível no sítio www.porteirinha.mg.gov.br. Informações pelo 
fone (38)3831-1297 ou e-mail: licitacao@porteirinha.mg.gov.br.  

Porteirinha/ MG, 23/06/2023. 
Pablo Santhiago Silva Santos 

Secretário Municipal de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO 43/2023

PREGÃO PRESENCIAL 29/2023
Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves/MG, Aviso de
Licitação - Processo Licitatório 43/2023, Pregão Presencial 29/
2023, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto:
AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS DESTINADO AO ATENDIMENTO
DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA DE
ENSINO, AMPLIANDO A FROTA DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER
CHAVES, PARA CUMPRIMENTO DO TERMO DE
CONVÊNIO Nº 1261000844/2022/SEE, NO ÂMBITO DO
PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS. Credenciamento e abertura: 07/07/2023 às
08h00min. O edital está disponível no Site -
"www.coronelxavierchaves.mg.gov.br", informações na Prefeitura
Municipal à Rua Padre Reis, 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/
MG, no horário de 08h00min às 12h00min e de 13h00min às
16h00min. Tel.: (32) 3357-1235/ (32) 9 9199-6496.

Coronel Xavier Chaves, 23 de junho de 2023
Juliana Jaques Camargos

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG

EXTRATO DE ERRATA
Processo Licitatório 18/2023 - Concorrência 01/2023

Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves/MG, Extrato de
Errata - Processo Licitatório 18/2023 - Concorrência 01/
2023, do tipo Melhor Proposta Técnica por Item, para seleção
de proposta mais vantajosa para a CONCESSÃO DE DIREITO
REAL DE USO, A TÍTULO GRATUITO, DE TERRENOS
PÚBLICOS LOCALIZADOS NA CIDADE DE CORONEL
XAVIER CHAVES, NO BAIRRO VILA MENDES, PARA
INTERESSADOS EM REALIZAR IMPLANTAÇÃO OU
EXPANSÃO DE EMPREENDIMENTOS EMPRESARIAIS NO
MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES, EM
CUMPRIMENTO AO PROGRAMA MUNICIPAL DE
EXPANSÃO EMPRESARIAL E INDUSTRIAL,
DENOMINADO PMEEI, INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL
Nº 1.351 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021. A Comissão
Permanente de Licitação informa que fica retificado em todo
edital o que diz respeito ao prazo para a entrega dos envelopes
"HABILITAÇÃO" e "PROPOSTA" e abertura da sessão pública,
alterando-se para 28 de julho de 2023 às 08h00. A errata e o
edital retificado estão disponíveis no SITE -
"www.coronelxavierchaves.mg.gov.br", informações na Prefeitura
Municipal à Rua Padre Reis, 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/
MG, no horário de 08h00min às 11h00min e de 12h00min às
16h00min. TEL.: (32) 3357-1235.

Coronel Xavier Chaves, 23 de junho de 2023
Beatriz Rayze de Resende

Presidente da CPL

24 e 25 JUN 23 / EDITAIS 3
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A


